
Abstrakt  

Diplomová práce postihuje mediální obraz českého výtvarného umění v letech 1948 

až 1953 v dobových kulturních periodikách Kulturní politika, Tvorba, Var a Lidové 

noviny. Věnuje se přitom dvěma základním okruhům, které se ve zkoumaných 

periodikách nejčastěji objevovaly. Jedná se o definování nového umění a socialistického 

realismu a tvarování umělců a společnosti. Sociální realismus je přitom charakterizován 

nejen prostřednictvím popisu, ale také inspiračními zdroji jako čs. výtvarné umění 19. 

století a vymezením se vůči konkurenčním protikladným nebo podobným uměleckým 

směrům a tendencím jako formalismus, naturalismus, akademismus nebo kýč. Tvarování 

umělců a společnosti je chápáno v rovině výchovy, vzdělávání a osvětové činnosti. 

V souvislosti s okruhy a dobovým chápáním výtvarného umění jako nástroje pro 

tvarování společnosti je po stručném historickém úvodu rozvedena problematika kulturní 

politiky KSČ, organizační struktury umělecké produkce, distribuce umění, tvarování 

výtvarných umělců, pronikání umění do veřejných i soukromých prostor, konstrukce 

socialistického realismu a přístupu výtvarných umělců k novým podmínkám umělecké 

tvorby. Kromě podobných jsou ovšem uvedeny i odlišné rysy periodik, které činí každém 

periodikum jedinečným. Východiskem diplomové práce je historická a kvalitativní 

analýza.  

 


